
 
 

          GMINA OGRODZIENIEC 

----------- Gmina wyróżniona Honorową Flagą Rady Europy (2007) i Dyplomem Europejskim (2004) 
 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 

DLA MIASTA I GMINY 

OGRODZIENIEC NA LATA 2016-2019   

Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY 

DO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Styczeń 2015 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Urząd   Miasta  i   Gminy   Ogrodzieniec 

Plac Wolności 25,  42-440  Ogrodzieniec 

tel. /032/ 67 09 700,  fax: /032/ 67 09 721 

                                                   www.ogrodzieniec.pl  e-mail:ogrodzieniec@ogrodzieniec 

 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  
[...]
2. Promowanie w mediach życia i zachowań przyjaznych środowisku 

Miary realizacji celu: 
- Ilość środków przeznaczona na edukację ekologiczną. 

Wykształcenie u mieszkańców postawy przyjaznej środowisku 
prowadzącej do racjonalnego gospodarowania i korzystania z zasobów 

środowiska naturalnego, przy zachowaniu wszelkich zasad jego ochrony 
 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  
 

16 

 

4  CEL  NADRZĘDNY I PRIORYTETY EKOLOGICZNE GMINY 

OGRODZIENIEC 

Celem nadrzędnym programu jest: 
 
 
 
 
Cel ten jest zgodny z Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Ogrodzieniec. Został wybrany, aby 
zapewnić czyste środowisko zarówno mieszkańcom jak i turystom odwiedzającym gminę.  
 

 4.1 Ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne użytkowanie zasobów 

przyrody 

4.1.1  Stan wyjściowy 
Duża część gminy Ogrodzieniec leży na terenie Parku Krajobrazowego Orlich Gniazd, 
zajmuje on 3 809 ha co stanowi 44,6%  jej powierzchni. Na terenie Parku położone jest 
Podzamcze, Ryczów, Ryczów Kolonia, Żelazko-Śrubarnia, częściowo także Kiełkowice i 
Giebło Kolonia. Niewielki fragment Parku Kajobrazowego obejmuje także południowy i 
wschodni skraj miejskiej części gminy. Około 36,5 % gminy (3 122 ha) zajmuje otulina 
Jurajskich Parków Krajobrazowych. Ma ona status Obszaru Chronionego Krajobrazu. Na jej 
terenie znajdują się takie miejscowości jak Giebło, Morusy, Gulzów, Mokrus, Kiełkowice, a 
także tereny miejskie Ogrodzieńca, w tym znaczna część lasów na zachodzie i południowym-
zachodzie, otaczających zabudowaną część miasta. 
Wojewoda Śląski rozporządzeniem nr 22/04 z dnia 3 czerwca 2004 r. uznał za pomnik 
przyrody skupienie tworów przyrody nieożywionej – zespół źródeł rzeki Centurii, 
zlokalizowany na powierzchni 1,23 ha  miejscowości Ogrodzieniec. Znajduje się tu 
najliczniejsze w Europie stanowisko warzuchy polskiej. 
 

 
                                                   Rys. 2 Warzucha Polska 
 
Ponadto znaczne tereny gminy Ogrodzieniec objęte są ochroną jako obszar NATURA 2000 - 
Ostoja Środkowojurajska.  Jest to Specjalny Obszar Ochrony (SOO) wytypowany na 
podstawie Dyrektywy Rady 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej 
fauny i flory. Obszar obejmuje łagodne wzniesienia zbudowane ze skał jurajskich 
poprzecinane licznymi dolinami. Charakterystyczne na tym terenie ostańce wapienne otaczają 
lasy - głównie buczyny. Natomiast na bezleśnych przestrzeniach ostańcom towarzyszą bogate 
florystycznie murawy kserotermiczne. Można tu spotkać szereg jaskiń, w których zimują 

ZAPEWNIENIE WYSOKIEJ JAKOŚCI ŚRODOWISKA 

NATURALNEGO NA TERENIE GMINY OGRODZIENIEC 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  
 

17 

 

nietoperze. Obszar ma duże znaczenie jako cenna ostoja zróżnicowanych siedlisk 
przyrodniczych - chronionych przez dyrektywę siedliskową. Występują tu unikatowe 
zbiorowiska naskalne, kserotermiczne i leśne - łącznie zidentyfikowano 16 rodzajów siedlisk 
z załącznika I Dyrektywy Siedliskowej. Jest to ważne miejsce występowania rzadkich 
gatunków roślin i zwierząt (ośmiu gatunków z II Dyrektywy Siedliskowej). W jaskiniach 
zimują liczne gatunki nietoperzy, takich jak: podkowiec mały, nocek łydkowłosy, nocek 
Brandta, nocek rudy, nocek orzęsiony, nocek Natterera, gacek brunatny.  
Kolejnym obszarem NATURA 2000 częściowo położonym na terenie Gminy Ogrodzieniec 
są Buczyny w Szypowicach i Las Niwiski. Na ostoję składają się na nią trzy wyspy leśne: 
dwie o wielkości kilkuset hektarów i jedna, kilkunastohektarowa. Lasy liściaste stanowią 84% 
powierzchni terenu, lasy mieszane 12%, a lasy iglaste 3%, pozostałą część obszaru zajmują 
siedliska rolnicze. Runo występującej na tych powierzchniach ciepłolubnej buczyny jest 
bogate, ze szczególnie liczną grupą gatunków z rodziny storczykowatych. Ostoja jest również 
miejscem występowania bardzo licznych populacji obuwika pospolitego w dobrej kondycji, 
szczególnie w "Lesie Niwiskim". Ze względu na tendencje do zanikania stanowisk obuwika 
pospolitego w całej Europie opisywane stanowiska są bardzo cenne. Ponadto położone są one 
w pobliżu zachodniej granicy zasięgu, dlatego ich ochrona jest szczególnie ważna dla 
zachowania dotychczasowego kształtu i ciągłości zasięgu w Europie. 

 
Rys. 3 Buczyna Storczykowata 

 

 
Rys. 4 Obuwik pospolity 

 
 

4.1.2 Cele długoterminowe i krótkoterminowe 
Cel długoterminowy do roku 2023 
 
 Wzrost świadomości społeczeństwa w zakresie poszanowania przyrody, 

w tym głównie w zakresie przestrzegania zasad ingerencji w sferę 
przyrodniczą parku krajobrazowego i jego otuliny oraz obszarów 

NATURA 2000 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  
 

18 

 

Cel krótkoterminowy do roku 2019 
Pogłębianie i udostępnianie wiedzy o zasobach przyrodniczych gminy  
Miary realizacji celu:   
- Projekty edukacyjne w zakresie funkcjonowania sieci NATURA 2000.  
 
4.2  Lasy 

4.2.1 Stan wyjściowy 
Według Krajowego Programu Zwiększania Lesistości wskaźnik zalesienia w 2020 roku 
powinien wynosić 30 %, a po 2050 roku 33 %.  
Gmina Ogrodzieniec posiada zalesienie 45% czyli spełnia już wskaźnik zalesienia po 2050 r. 
Dalsze prowadzenie zalesień i zwiększanie wskaźnika lesistości jest wskazane w rejonach 
występowania gruntów o niskiej klasie bonitacyjnej. 
 
4.2.2 Cele długoterminowe i krótkoterminowe 
Cel długoterminowy do roku 2023 

 
 
 
 
Cel krótkoterminowy do roku 2019 
Edukacja mieszkańców w zakresie racjonalnej gospodarki leśnej. 
Miary realizacji celu:  
- Informacje w prasie w zakresie zachowania istniejących zasobów leśnych.  
 

4.3 Ochrona gleb 

4.3.1 Stan wyjściowy 
Około 35 % gleb na terenie gminy Ogrodzieniec  spełnia warunki klas bonitacyjnych I – IV, 
pozostałe należą do klas V i VI. Najlepszej jakości gleby występują w północnej i północno-
wschodniej części gminy, w okolicach Kiełkowic, Giebła, i Kolonii Giebło, najsłabsze, 
głównie bielice, w części południowo-wschodniej gminy, na południe od Ryczowa. W gminie 
dominują gleby lekkie, suche, często kamieniste. Podłoże krasowe powoduje szybkie 
osuszanie gleb. W części południowej i wschodniej rzeźba stwarza korzystne warunki erozji i 
trudności w uprawach. Gminę Ogrodzieniec pod względem klasyfikacji bonitacyjnej gleb 
uznaje się za stosunkowo ubogą. 
 
4.3.2 Cele długoterminowe i krótkoterminowe 
Cel długoterminowy do roku 2023 
 

 
 
Cel krótkoterminowy do roku 2019 
Przeciwdziałanie degradacji gleb przez czynniki antropogeniczne  
Miary realizacji celu:  
- Informacje w prasie dla rolników w zakresie rolnictwa ekologicznego i integrowanego.  
 

Zachowanie istniejących zasobów leśnych 
 

Racjonalne wykorzystywanie zasobów glebowych 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  
 

19 

 

4.4 Zasoby naturalne 

4.4.1 Stan istniejący 
Na terenie gminy Ogrodzieniec, w jej części miejskiej występują głównie złoża surowców 
ilastych ceramiki budowlanej (dwa złoża na terenie Ogrodzieńca). Udokumentowane przez 
Państwowy Instytut Geologiczny było także po jednym złożu piasków kwarcowych do 
produkcji betonów komórkowych i kruszywa naturalnego oraz również jedno złoże (Wiek II) 
surowców ilastych do produkcji cementu oraz wapieni i margli dla przemysłu cementowego. 
Wszystkie udokumentowane złoża zalegają na terenie miasta Ogrodzieniec.  
Eksploatacji poddane było złoże kruszywa, wydobywano także wapienie i margle ze złoża 
Wiek II. 
 
4.4.2 Cele długoterminowe i krótkoterminowe 
Cel długoterminowy do roku 2023 

 
 
 
 
Cel krótkoterminowy do roku 2019 
Prawidłowa eksploatacja złóż 
Miary realizacji celu:  
- Ograniczenie presji wywieranej na środowisko podczas prowadzenia prac geologicznych   
i eksploatacji kopalin poprzez zwiększenie zastosowania nowoczesnych technologii  
wydobywczych. 
 

5. JAKOŚĆ ŚRODOWISKA I BEZPIECZEŃSTWO EKOLOGICZNE 
 
5.1 Jakość wód i stosunki wodne 

5.1.1 Stan istniejący 
Zaopatrzenie w wodę 
Na terenie Gminy Ogrodzieniec zaopatrzenie w wodę prowadzi Zakład Gospodarki 
Komunalnej w Ogrodzieńcu.  
 Woda pobierana jest z ujęć przestawionych w poniższej tabeli. 
 

Tabela 1 Wydajność ujęć wód na terenie gminy Ogrodzieniec 

 
Lokalizacja ujęcia 

 

 
Wydajność ujęcia [m3/dśr] 

Kiełkowice (2 otwory studzienne) 330 
Giebło (2 otwory studzienne) 200  
Podzamcze (2 otwory studzienne) 280 
Ryczów (2 otwór studzienne) 800 
Markowizna* 1 700 
Ogrodzieniec – „Jurajska” 2 400 
Ogrodzieniec ul. Kościuszki   600 
*wyłączone z eksploatacji ze względu na ponadnormatywną zawartość żelaza i manganu 
 

Zrównoważona gospodarka zasobami naturalnymi 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  
 

20 

 

Gmina Ogrodzieniec jest zwodociągowana w całości, długość sieci wodociągowej w gminie 
Ogrodzieniec wynosi 75,6 km.  
Odprowadzanie ścieków 
Na terenie gminy Ogrodzieniec działa jedna oczyszczalnia ścieków komunalnych o 
przepustowości 1000 m3/d. Jest to oczyszczalnia biologiczna przeznaczona do oczyszczania 
ścieków bytowo-gospodarczych. Ścieki przetłaczane są do węzła mechanicznego 
oczyszczania  celem usunięcia skratek i piasku. Węzeł mechanicznego oczyszczania tworzy 
zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania składające się z kraty bębnowej, 
prasy do skratek piaskownika napowietrznego oraz separatora piasku. Skratki są usuwane z 
kraty, odwadniane i przenośnikiem śrubowym wypychane na zewnątrz, piasek 
transportowany jest do leja, a następnie transporterem ukośnym-separatorem piasku, usuwany 
na zewnątrz. Następnie mieszanina ścieków dopływa grawitacyjnie do zbiornika retencyjnego 
i uśredniającego dla mieszaniny ścieków dowożonych i dopływających kanalizacją oraz 
zbiornika magazynowego na czas trwania procesów sedymentacji i dekantacji w komorach 
biologicznego oczyszczania. Biologiczne oczyszczanie opiera się  na metodzie 
niskoobciążonego osadu czynnego z symultaniczną stabilizacją tlenową osadu nadmiernego 
oraz redukcji związków biogennych. Realizowane jest to w reaktorach sekwencyjnych SBR. 
Po biologicznym oczyszczeniu i sklarowaniu ścieki poprzez komory odpływowe i urządzenie 
do pomiaru ilości ścieków są odprowadzane do odbiornika. Z powyższych procesów powstaje 
osad nadmierny. Jest on tlenowo ustabilizowany. Osad nadmierny okresowo usuwany jest do 
zagęszczaczy grawitacyjnych, a z nich odprowadzany do budynku technologicznego i 
poddawany dalszej przeróbce. Do odwadniania osadu przewidziano zainstalowanie prasy 
taśmowej z zespołem przygotowania i dozowania polielektrolitu oraz odzyskiem wody z 
filtratu. Osad zagęszczany podawany jest na prasę. Odwodniony osad poddawany będzie 
higienizacji. W skład instalacji do higienizacji wchodzą: mieszalnik osadu z wapnem, 
urządzenie do dozowania wapna i przenośnik śrubowy. 
Oczyszczone ścieki odprowadzane są istniejącym wylotem do rowu odwadniającego  
(tj. do ziemi), przebiegającego w obrębie działki nr 625/26 należącej do Gminy Ogrodzieniec.  
Pozostałe gospodarstwa domowe wyposażone są w zbiorniki bezodpływowe (szamba), a ich 
właściciele korzystają z usług firm asenizacyjnych.  
Zagrożenie powodziowe 
Gmina Ogrodzieniec jest w niewielkim stopniu narażona na ryzyko wystąpienia powodzi ze 
względu na niewielką ilość wód powierzchniowych oraz dużą wysokość bezwzględną. 
Największe zagrożenie występuje w miejscowości Markowizna oraz w Ogrodzieńcu przy              
ul. Józefów, tam powierzchnia terenu jest najniższa, a w pobliżu przepływa Czarna Przemsza. 
 
Cele długoterminowe i krótkoterminowe 
Cel długoterminowy do roku 2023: 

 
 

 
      
 
Cel krótkoterminowy do roku 2019 
Poprawa jakości wód powierzchniowych i podziemnych  
Miary realizacji celu:  
- Zwiększenie długości sieci kanalizacyjnej,   
- Przeprowadzenie akcji edukacyjnej z zakresu ochrony wód.   

Przywrócenie wysokiej jakości wód powierzchniowych oraz ochrona jakości wód  
podziemnych i racjonalizacja ich wykorzystania 

 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  
 

21 

 

    

5.2 Jakość powietrza atmosferycznego 

5.2.1 Stan istniejący 
Ochrona powietrza polega na zapewnieniu jak najlepszej jego jakości poprzez utrzymanie 
stężeń substancji szkodliwych poniżej poziomu dopuszczalnego. 
Gmina Ogrodzieniec w skali województwa śląskiego należy do obszarów o niskiej emisji 
zanieczyszczeń do powietrza. Głównie wpływ na jakość powietrza ma niska emisja z 
gospodarstw indywidualnych oraz emisja powodowana przez transport drogowy. Pomimo, że 
Gmina Ogrodzieniec jest zgazyfikowana za wyjątkiem sołectw Mokrus i Gulzów, wiele 
gospodarstw domowych, ze względów ekonomicznych, stosuje jako podstawowy nośnik 
energii cieplnej paliwo stałe –węgiel i koks.  
Ponadto w sezonie turystycznym zwiększa się znacznie ilość zanieczyszczeń powodowanych 
przez transport. Niewielki procent emisji stanowią zanieczyszczenia wprowadzane przez 
zakłady produkcyjne, na terenie Gminy Ogrodzieniec są to głównie piekarnie i cegielnia. 
 
5.2.2 Cele długoterminowe i krótkoterminowe 
Cel długoterminowy do roku 2023: 

 
 
 
 
 
 
Cele krótkoterminowe do roku 2019 
1. Redukcja zanieczyszczeń szczególnie PM10, CO2 pochodzących zwłaszcza z 

indywidualnych źródeł ciepła 
Miary realizacji celu:  
- Ilość wymienionych kotłów, 
- Ilość zamontowanych instalacji solarnych 
2. Wzrost efektywności energetycznej obiektów na terenie Gminy Ogrodzieniec 
Miary realizacji celu: 
- Ilość budynków użyteczności publicznej poddanych termomodernizacji. 
2. Ograniczenie emisji ze źródeł liniowych 
Miary realizacji celu:  
- Zwiększenie długości dróg o właściwych parametrach.  
3. Wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców w zakresie ochrony powietrza     
 Miary realizacji  celu: 
- Przeprowadzenie akcji edukacyjnej z zakresu czystego powietrza i oszczędzania energii. 
 

5.3  Gospodarka odpadami komunalnymi 

5.3.1 Stan istniejący 
Zgodnie z definicją zawartą w ustawie o odpadach, odpady komunalne to odpady powstające 
w gospodarstwach domowych, a także odpady nie zawierające odpadów niebezpiecznych 
pochodzące od innych wytwórców odpadów, które ze względu na swój charakter lub skład są 
podobne do odpadów powstających w gospodarstwach domowych. 
Źródłami wytwarzanych odpadów komunalnych są: 

- gospodarstwa domowe  

Kontynuacja działań związanych z poprawą jakości powietrza oraz 
ograniczanie zużycia 

energii i wzrost wykorzystania energii z odnawialnych źródeł 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  
 

22 

 

- obiekty infrastruktury 
- obszary ogrodów, parków, cmentarzy, targowisk  
- ulice i place. 

 
5.3.2 Cele długoterminowe i krótkoterminowe 
Cel długoterminowy do roku 2023: 

 

 

 
Cele krótkoterminowe do roku 2019 r.  
1. Minimalizacja ilości wytworzonych odpadów oraz sukcesywne zwiększanie udziału 
odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne poddawanych procesom odzysku i 
unieszkodliwiania poza składowaniem. 
Miary realizacji celu:  
- Osiągniecie wymaganych prawem poziomów odzysku i recyklingu odpadów.  
 

5.4 Azbest 

5.4.1 Stan istniejący 
Ponieważ większość dachów na terenie Gminy Ogrodzieniec pokryta jest azbestowymi 
pokryciami gmina prowadzi dofinansowanie utylizacji odpadów azbestowych przy wymianie 
lub likwidacji pokryć dachowych i elewacji. Dofinansowanie utylizacji jest realizowane ze 
środków budżetu gminy. 
W latach 2002-2015 ilość azbestu usunięta i przekazana do utylizacji przez mieszkańców 
Gminy Ogrodzieniec i wartość dofinansowania przedstawiała się jak w poniższej tabeli: 

 
Tabela 2  Ilość odpadów azbestowych przekazanych do składowania i wartość dofinansowania 

 
 
 

Lata  realizacji 

 
 
 

Ilość podmiotów 

 
 

Waga materiału 
utylizowanego    

[kg] 

 
 

Wartość kwoty 
dofinansowania                                       